128
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 23" (VIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO
DIA 28 DE ABRIL DE 2016.

Às 9h30 do dia 28 de abril de 2016 o Senhor Presidente deste Legislativo,
EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 23' (vigésima terceira) Sessão
Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente solicita que O
EDIL RODRIGO MAGANHATO, faça a leitura bíblica, de acordo COM a
Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para
que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a
Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a ata da 22 Sessão Ordinária realizada no dia 26 de abril de
2016. O EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a dispensa da leitura da
Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 1279 a 1303/2016: OFÍCIOS da Prefeitura

Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas de Requerimento no 645, 697,

725, 732, 740, 752, 755, 728, 644, 746, 782, 736, 590, 696, 774, 768, 769, 788, 787,

753, 773, 760, 731, 765 e 789/2016, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO

N° 1304 a 1320/2016: OFÍCIOS das Entidades BOS-UPA Éden, BOS-UPH Zona

Leste, Doce Lar do Menor Irmã Rosália, Associação Criança Feliz de Sorocaba,

APAE, Casa do Menor de Sorocaba, Centro Comunitário Padre Scrosoppi -

Alegria, Lar Escola Monteiro Lobato de Sorocaba, Comunidade Kolping Pe.

Justino do Éden, Associação Cultural Pintura Solidária, CEFAS, Lar São

Vicente de Paulo e Associação Bethel Casas Lares, encaminhando prestação de

contas referente os meses de agosto/2015 à março/2016. PROTOCOLO N"

1321/2016: OFÍCIO da Entidade Liga 'Sorocabana de Combate ao Câncer,

encaminhando Relatório de Atividades referente o ano de 2015, Plano de Ação

para 2016, Balanço Patrimonial referente o exercício de 2015 e Ata da Posse da

Nova Diretoria para o triênio 2016-2018. PROTOCOLO N° 1322 a 1323/2016:

OFÍCIOS da URBES, encaminhando documentos em. obediência à Lei n°  1
5.859/99. PROTOCOLO N° 1324/2016: OFÍCIOS da URBES, encaminhando em

obediência à Lei n° 5.757/98, Relatório Técnico Financeiro referente o mês de

março/2016. VETO Veto Total n° 13/2016 ao Projeto de Lei n° 451/2014,
Autógrafo n° 33/2016, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que dispõe sobre a

apresentação de trabalho cultural por artistas em parques e praças públicas do

Município de Sorocaba e dá outras providências. PROJETO DE LEI  Projeto de
Lei n° 101/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação do inciso I, e cria o

1/8
Este Impresso foi confecoonade

com papel 100% reciclado

inciso XI, do art. 77 e acrescenta parágrafo único ao art. 95, ambos da Lei n°

3.800, de 2 de dezembro de 1991, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores

Públicos Municipais de Sorocaba, e dá outras providências. (Sobre concessão

de Iiicença-Prêmio) PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO  Projeto de

Decreto Legislativo n° 27/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, dispõe

sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor

"EDJANILSON DE SOUZA SILVA". Projeto de Decreto Legislativo no 28/2016,

do Edil Wanderley Diogo de Melo, dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "ERIN,ALDO GOMES PEREIRA".

O Veto foi enviado à Comissão de fustica e os Projetos foram enviados à Secretaria
furídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das

Indicações: 1-0243/2016, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando limpeza de terreno baldio.

1-0244/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências visando limpar terreno público no Jardim Santa

Bárbara. 1-0245/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências visando patrolar vias públicas no Bairro

Itavuvu. O EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, Solicitou a dispensa da leitura

das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL JESSÉ

LOURES DE MORAES: Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Mateus Soares, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com

Roberto Devisate, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com o Cabo da Força

Tática da Polícia Militar, Maurício Fernandes, pela passagem de sua, data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de prdundo

pesar pelo falecimento de Admir Baena, ocorrido no dia 26 de abril de 2016.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra.

Iara Campestrini Parise, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil José Francisco Martinez, voto' de congratulações com a Dra. Lilian Rose de  ('

Freitas, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco 	 -

Martinez, voto de congratulações com o Sr. Alfredo Parise, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Ricardo Ribeiro, pela passagem de sua data natalícia. Req.

2/8

129

CÂMARA MUNI CI PAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com

Larissa Aparecida Ribeiro da Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Izídio de Brito Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento

da Sra. Iracema de Oliveira Galho, ocorrido no dia 15 de abril de 2016. Req.

Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com o

Centro de Referência Social CRAS Ipiranga, pelos 37 anos de excelentes

serviços prestados à população de Sorocaba. R-0796/2016, do Edil Francisco

Moko Yabiku, solicitando da concessionária CCR Viaoeste informações sobre a

segurança das pessoas que embarcam e desembarcam no ponto de ônibus

localizado no km 0,5 da pista sentido capital da rodovia Senador José Ermírio

de Moraes (Castelinho). Destaque R-0814/2016, do Edil Izídio de Brito Correia,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre medidas para mitigar

possível criadouro do aedes aegypti na Vila Aeroporto. R-0835/2016, do Edil

Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a possibilidade de instalar estrutura de fornecimento de alimentação nas,

UPH's. Destaque R-0850/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre os encaminhamentos das reuniões

realizadas pela Secretaria da Saúde com a DRS, GPACI e Municípios para

e._.  ,
busca .de equipamentos de saúde. Destaque R-0874/2016, do Edil Jessé Loures ,'

de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o kit

escolar fornecido aos alunos da rede municipal de ensino. R-0875/2016, do Edil
,

Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações 	\

sobre a viabilização de vagas para veículos e melhoria na baia de embarque e

desembarque em frente a Unidade Pré-Hospitalar da zona oeste. R-0876/2016,

do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a poda de uma árvore localizada na rua Margarida Izar, n°
,

36. R-0877/2016, do Edil Mário Marte Marinhe) Júnior, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a situação do comércio ambulante no

centro. R-0878/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. 	 ,

i
Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar uma

)

"Academia ao Ar Livre" na praça da Bandeira. R-0879/2016, do Edil Luis

Santos Pereira Filho, cancelamento da realização da Audiência Pública sobre 	"

"Termos dos Convênios, Subvenções e Auxílios para 2016 entre a PMS e as

Entidades Sociais", agendada para o dia 04 de maio, às 19h30. R-0880/2016, do

Edil Luis Santos Pereira Filho, alteração da Audiência Pública sobre "Políticas

,, --- - 	-TT----"

3/8
Est smpresso foi confecaonado

com papel 100% ~ciado

Públicas", agendada para o dia 17 de maio, às 19h30, para Sessão Solene de

entrega de Título de Cidadã Sorocabana à Sra. Angela Silva. R-0881/2016, do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a numeração de forma ordenada dos imóveis localizados no

Jardim Nova Aparecidinha. R-0882/2016, dos Edis Anselmo Rolim Neto, José

Apoio da Silva e José Francisco Martinez, constituição de uma Comissão

Especial de três Vereadores para participação do curso "A Responsabilidade da

Câmara e as Vedações de Conduta no Período Eleitoral", a ser realizado nos

dias 18 a 20 de maio na sede do Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos

Públicos (IGAM). Aprovado com voto contrário dos Edis Antonio Carlos Silvano e

Mário Marte Marinho funior.  R-0883/2016, do Edil José Francisco Martinez,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza, poda das

árvores e implantação de pavimento de concreto no passeio público da praça

Francisco Aguilera. R-0884/2016, do Edil José Antonio Caldini Crespo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre estado de conservação

de via pública. R-0885/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de asfalto nas ruas

Miguel Ascêncio e Rodolfo Garciá. R-0886/2016, do Edil José Francisco 	,

Martinez, voto de congratulações com os jovens embaixadores dos Estados

Unidos, que estão no Brasil através de parceria com o Centro Cultural Brasil

Estados Unidos de Sorocaba em missão diplomática americana. R-0887/2016,

do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre o pagamento pelos serviços prestados pelos guardas

municipais nos feriados. R-0888/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto

de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Lazaro Hessel, ocorrido no dia 25 de

abril. R-0889/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, voto de congratulações ao

Ilustríssimo Senhor Luiz Calvo Ramires pela passagem de sua data natalícia,

comemorada em 5 de maio. R-0890/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes,

alteração da data da Sessão Solene para entrega de homenagem ao arquiteto

Oscar Niemeyer, para o dia 9 de maio, às 19h00. R-0891/2016, do Edil José

Antonio Caldini Crespo, alteração da Sessão Solene "TCE - Pedro Camargo",  '

para Audiência Pública "Planejamento Estratégico". R-0892/2016, do Edil José

Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

melhorias no calçamento da esquina da rua Joaquim Machado com a rua do

Terço. R-0893/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito

4/8

130
CÂMARA MUNICIPAL, DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Municipal informações sobre melhorias e fixação de demarcadores na esquina

da rua do Terço com a rua Quirino de Mello. R-0894/2016, do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a falta

de água na Unidade de Pronto Atendimento do bairro Brigadeiro Tobias. R-

0895/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, voto de profundo pesar pelo

falecimento do Sr. Edson Navas, ocorrido no dia 26 de abril. R-0896/2016, do

Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre projeto de pavimentação asfáltica no Jardim Marly. R-0897/2016, do Edil

Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

água encanada e saneamento básico no bairro Ana Maria. R-0898/2016, do Edil

José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o

funcionamento das escolas infantis. R-0899/2016, do Edil José Apolo da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre fiscalização em casas

noturnas. R-0900/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a reforma da quadra poliesportiva

localizada na confluência das ruas José Martinez Peres e Aracy Antunes

Ramos, no Parque Vitória Régia. R-0901/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de'

semáforo no cruzamento das ruas José Martinez Peres e Professor Clodomir

Pereira, no Parque Vitória Régia. R-0902/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua

Vitalino Gomes dos Santos, na Vila Colorau. O Primeiro Expediente encerra-

se às 10h15. TRIBUNA POPULAR  De acordo com a Resolução n° 300, de

11.12.2004. Após o Primeiro Expediente, conforme Resolução n° 370, de

02.08.2011. (10 minutos). Orador: Eilovir José Brito Entidade: ASSIVIC

Internacional DHPV Tema: Saúde O EDIL FRANCISCO MOKO YABIKU estava

ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA
REMANESCENTE DA SO. 22/2016 VETO DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Veto
Parcial n° 11/2016 ao Projeto de Lei n. 74/2016,  Autógrafo n° 32/2016, de

4

autoria do Sr. Prefeito Municipal, que dispõe sobre a concessão de reajuste de

vencimentos aos servidores públicos do município de Sorocaba e dá outras

providências. Aceito  MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO ÚNICA  1 -

Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei n° 53/2016,  do Edil Mário

Marte Marinho Júnior, dispõe sobre os procedimentos a serem tomados para a

adoção de medidas da vigilância sanitária e epidemiológica sempre que : e

41k

Ç*4) 5/8
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

verificar situação de iminente perigo à saúde pública pela presença do

mosquito transmissor da dengue, do zika vírus e da febre chikungunya.

Aprovado  VOTAÇÃO ÚNICA  1 - Projeto de Decreto Legislativo n° 18/2016,  do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a Concessão de Medalha do

Mérito Cultural "Ademar Carlos Guerra" ao Ilustríssimo Senhor Professor

"WANDERLEI ACCA" e dá outras providências. Aprovado  2 - Projeto de
Decreto Legislativo n° 19/2016,  do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe

sobre a Concessão de Medalha do Mérito Esportivo "Newton Corrêa da Costa

Júnior" (Campineiro) ao Radialista e Locutor Esportivo "NILSON CÉSAR

PICCINI FAVARA" e dá outras providências. Aprovado  3 - Projeto de Decreto
Legislativo n° 20/2016,  do Edil Rodrigo Maganhato, dispõe sobre a Concessão

de Medalha do Mérito Cultural "Ademar Carlos Guerra" ao Ilustríssimo

Senhor Professor "MARIO ANTÔNIO DE ALMEIDA PELLEGRINI" e dá

outras providências. Aprovado  4 - Projeto de Decreto Legislativo n° 2212016,  do

Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Reverendo PADRE "REINALDO BARBOSA".

Aprovado  5 - Projeto de Decreto Legislativo n° 24/2016,  do Edil Valdecir

Moreira da Silva, dispõe sobre a Concessão de Medalha do Mérito Esportivo

"Newton Corrêa da Costa Júnior" (Campineiro) ao Professor e Atleta "SIMEI

FERNANDO LAMARCA" e dá outras providências. Aprovado  DISCUSSÃO

ÚNICA  1 - Projeto de Lei n° 83/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre 	4
denominação de "IVAN GERBOVIC" ao Centro de Educação Infantil - CEI 111

e dá outras providências. (CEI 111 - Bairro Cajuru) Aprovado  2 DISCUSSÃO  1

- Projeto de Lei n° 03/2015,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a proibição
- de estacionamento de veículos de grande porte, para pernoite ou conserto, nas

vias públicas do Município e dá outras providências. Apresentada Emenda /volta
,

\ 	às Comissões  2 - Projeto de Lei n° 233/2015,  do Edil Wanderley Diogo de Melo,

institui sobre a obrigatoriedade da disponibilização de dependência exclusiva

para amamentação e fraldário nas funerárias do Município de Sorocaba e dá

outras providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda n° 1 / Comissão

de Redação  3 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica n° 02/2016,  do Edil José

Antonio Caldini Crespo, altera o art. 140 da Lei Orgânica do Município e dá

outras providências. (Sobre o atendimento em creches ou pré-escolas para

crianças de zero a seis anos de idade) Aprovado / enviado à Comissão de Redação  4

- Projeto de Lei n° 62/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, revoga os capítulos II e

6/8

. 	131

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

III, da Lei n° 8.627, de 4 de dezembro de 2008 e dá outras providências. (Sobre a

proteção integral à criança e ao adolescente no Município de Sorocaba)

Apresentada Emenda./ volta às Comissões  5 - Projeto de Lei n° 80/2016,  do Edil

Anselmo Rolim Neto, dá nova redação ao art. 1' da Lei n° 11.093, de 06 de maio

de 2015, que dispõe sobre a declaração de utilidade pública. Aprovado /enviado
à Comissão de Redação  6 - Projeto de Lei n° 84/2016,  do Edil Luis Santos Pereira

Filho, dispõe sobre percentual de empregados capacitados para atendimento

aos surdos no setor de comércio e de serviços no âmbito do Município de

Sorocaba e dá outras providências. Aprovado  1' DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei
n° 04/2016,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, altera a redação da alínea

"c" do inciso II do art. 94 da Lei Municipal n° 3.800/1991 e dá outras

providências. (Sobre Licença Prêmio para afastamento para tratamento de

saúde) Retirado por 3 Sessões a pedido do Autor  2 - Projeto de Lei n° 07/2016,  do

* Sr. Prefeito Municipal, dá nova redação ao § 2° do art. 3° da Lei n° 8.103, de 5 de

março de 2007, que dispõe sobre o Programa Suplementar de Fornecimento de

Material Didático e dá outras providências. Aprovado  3 - Projeto de Lei - n°
1 	1.  85/2016,  do Edil Antonio Carlos Silvano, dispõe sobre a obrigatoriedade de

. emissão de certificado de qualidade dos pavimentos asfálticos em loteamentos

e dá outras providências. Aprovado  4 - Projeto de Lei n° 90/2016,  do Sr. Prefeito

Municipal, institui o Plano Municipal de Cultura de Sorocaba para o decênio

2017-2026. Aprovado  DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Moção n° 10/2016,  do Edil José

Antonio Caldini Crespo, manifesta REPÚDIO ao Governador Geraldo Alckmin

e ao Secretário de Segurança Pública, Alexandre Moraes, pela não convocação

dos candidatos das provas da Polícia Civil, que passaram em todas as fases do

concurso e não são chamados para ingressar na carreira, com arguménto de

não haver verba. Aprovado  SO. 23/2016 2 DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n°
07/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dá nova redação ao § 2° do art. 3° da Lei n°

8.103, de 5 de março de 2007, que dispõe sobre o Programa Suplementar de

Fornecimento de Material Didático e dá outras providências. Aprovado  2 -

Projeto de Lei n° 85/2016,  do Edil Antonio Carlos Silvano, dispõe sobre a

obrigatoriedade de emissão de certificado de qualidade dos pavimentos

asfálticos em loteamentos e dá outras providências. Aprovado  3 - Projeto de Lei
n° 90/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, institui o Plano Municipal de Cultura de

Sorocaba para o decênio 2017-2026. Aprovado  Às 12h15 o Senhor Secretário

realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos

7/8
Este Impresso fol nfecrionado

com papel 100% 'ciado

Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão.

Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

19  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL ■

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANFli

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA

20 SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAE;

Pedro A

8/8